CAP. II.

Non potest Episcopus sine causa ecclesiam alteri subiectam ab il- lius subiectione & obsequio liberare.

Idem Constantini. Archiepiscopo.

A d huc d, quoniam Episcopus plures ecclesias & confutidine & obsequio Archidiaconorum libe- rat constitutis & immunes, per quod redditus diminuit eorumdem: Mandamus, quatenus factum Episcopi fu- per hoc corrigas & emendes, & ita provideas, quod praefatis Archidiaconis confutindes, quas Presbyteri in ecclesiis suorum Archidiaconatum debent, plenarie conserventur: & illis debitam reverentiam exhibeant & honorem.

CAP. III.

Haben subiectum suos collationem beneficiorum, illud pro suo usu retinere non possit, seu sibi conferre.

Idem Exoniensis. Episcopo.

A dares e nostras pervenit, quod quidam Archidi- conai tui si in ecclesiis, que in suis Archidia- conatibus vacant, auctoritate propria intrudere non ve-

a Temporum. b C. i. eod. tit. in i. compil. c Vid. l. 2. in prim. C. ad l. Iul. rep. & infinit. ex eorum. d hodie autem in fin. d Cap. i. eod. tit. in i. compil. & post Concil. Lateran. p. 24. ca. 4. e Cap. i. eod. tit. in i. compil. & post Concil. Later. sub Alexan. III. part. 24. ca.

[1 & infra.] Mandamus, quatenus eos, qui in tali modo ecclesias occupant vel occupatas detinent, ad easdem dimitendas confusa ecclasiatica compellas, & easdem ecclesias de personis idoneis ordinans, prefatos Archidiaconos pro tanta præsumptione debita cures animadversione punire.

[1] Et sic ipsas ecclesias detinere non erubescunt. Attendentes istas, aspergunt & omni rationi contrarium tuas præsumptiones exponunt, & volentes incorreptum relinquent. s. per ap. f.

## CAP. IV.

Contra naturam incontinentes, si sunt clerici, deponuntur & in monasterio detrudantur: si laici, excommunicatione subdantur, & a cetero fideli sunt penitus alieni.

## CAP. V.

Sedibus non tenuerunt parere superiori, aliquid exigentes vel praesertim contra tenorem sua presulegi.

## Idem.

Sancti si Episcopi alicui ab Abbatibus, prater debitam obedientiam contra libertatem ordinis a p. n. & a nobis induitam exigit, liberum sit Abbatis auctoritate Apostoli: quod peccatum denegare.

## CAP. VI.

Vicarius ecclesie usurpans sibi ipsum ecclesie personam contra præsumptionem, ad officiū sui executionem admittit non debet.

Idem Novicen. Episopo.

Llud & etiam de vicariis, qui personis fide & sacramento obligati sunt, duimus statuendum, quod si personam sibi talis assumentes, contra personas se extinxint, & super hoc in iure conselli fuerint vel convicti, de cetero in eodem Episcopatu ad officiū sui executionem nullatenus admittantur.

## CAP. VII.

Excommunicatio lata contra subditum, quia non pares contra præsumptionem sibi a superiori concessum, non tenet.

## Clemens I.I.

Cum d. ad quorundam: [1 & infra.] Idemque di. v. Apostoli, auctoritate concedimus, ut si eccliarum pralati numerus evocacionis & personarum in Lateranen. concilio constitutum, cum ecclesias viiant, excedere forte præsumperint, & pro illis procurationem exegerint, liberum sit vobis auctoritate Apollonica de-negare: & si proper ecclesias vestras per clericos aliquam sententiam promulgaverint, ipsam decernimus non tenere.

[1] Multitiam coercendam in concilio fuerit Lateranen. multa deliberatione statutum, ut Archiepiscopi, Episcopi, Archidiaconi, Archipresbyteri, & Decani certum evocationis numerum, & personarum in eccliarum visitationibus non excedant: quia scie adivimus quidam ex predellis personis id in ecclesiis vestris nega- quam offervant, super hoc committant vestra attentius duimus allegabitis.

## CAP. VIII.

Treatatus inferior circa Episcopum, non potest suam ecclesiam, vel ipsi subiectam alteri unire sine Episcopo coniuncta, etiam metropolitani auctoritate interveniente, hoc dicit, & est causa multum allegabitis.

Celestinus III. Faustino Episcopo e.

a Idem scil. Alexan. III. in Conc. Lat. c. 11. & 12. tit. de cabab. cler. & mul. in 1. comp. b Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. c Ca. 1. M. de jure. in 2. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 39. c. 2. d Cap. 3. eod. tit. in 2. comp. Vid. citates in c. cum ex officiis sup de praef. e Eaventum habet vetus comp.

a Acerato. al. Acerato. b Padio. al. Pollio. c Cato. titul. in 3. compilat. d profim. e Trop. & Pollio. f Cato. g Cato. ed. tit. in 3. compil. g illico. h alio. i quatuor tim. c. 3. & c. 4. i Cur judicem ferri cendens. j illico. k luculent. l Tom. a. 2. q. 35. m. 47. n. 47.

b

Iicut unire Episcopatus, atque poenitentia obsecrata Episcopi est eccliarum lux ducere, non. & do-  
cio earundem. Cum itaque prior Gratianus modera-  
sum, quod est in tua direcc. & de tuo debet redi-  
confitu, monasterio de Accato a quo afferuntur  
requisito subiecti certe uniter: quod fecit te ampli-  
to, tibi licet, auctoritas nostra (debet) iudicari  
infirmare. Non obstante sensu vel confirmatione  
metropolitani interpolatur: c. idem sensu auctoritas  
quod contra confititiones canonicas attenuantur, que  
id determinus irritandum.

## CAP. IX.

Suspendi debet clericis, quae de sua criminis publico glos-  
tante.

Innocentius III. Archipresbyteri facti. datus de Pal. b

QVam sit & grave crimen in clericis, chapite-  
llo gloriari, nullus sanus mentis ignorat, hor-  
pium sanè, quod cum R. Declar. p. filiam famili-  
am L. nomine tradidier in uxorem. p. dictum  
erubuit publicè & confitit, se mulierem predilecta-  
nalem cognovisse: unde factum est, quod matrem popu-  
lam remitteret, cui fuerit matrimonium operata.  
Ideoq[ue] mandamus, quatenus si ubi conuenient  
misi, appella. celan. p[ro]fessio clericum in thoro  
beneficio suis pendere non possipos, compellocum  
vit uxorem suam recipiat, & eis (scilicet in eis) quod  
unum exhibete maritale.

## CAP. X.

Clericos auctoritatem vel confititionem deinde in intercalatione  
dicto praefatu, irregulare affectar.

Idem Episopo Hippomen. e & Albin. & Ilde-  
bertus Lambertia.

X literis vestris f accepimus, quod cum et ali-  
ganensem ecclesiam una cum filio Antiphractu-  
tunc Episcopo Verellen. acceptificis, vilissimam  
cum impleturi: Abigentius Episcopo invenimus,  
que proposita fuerant contra ipsum, & prius ei  
confessus, quod cum quidam in villa quidam in ipso  
justificationem spelanche infamatur defensio, & de  
illud inficiatur omnino, offerens, quod canentes  
ferri iudicio le purgare, & ut suspendo patet  
deficeret in eodem: dictus Episcopus requiebit  
ce, quid super hoc videtur eistem: & cum pater  
spondit ut fieri fieri sit ipse dixerat, ferme  
dans in ipsius praesencia Episcopi et aliam quod  
acepimus fuit ille, combitus est: unde inde  
cuius quid sibi super hoc videatur, confidit Episcopus  
memoratum. Qui responsum, quod si sit factum  
malum effet: auditus: quantum est claram populi  
malum est: et factum est eaevata impunitus: & de  
vel & iudicem villam ipsam cum multitudine tam magna  
in quorum praesencia praeditus fuit eum fulgur  
per quod ipsum cum litteris velris ad fedem aposto-  
cam definitiss: fed idem nihil sibi per his proponit  
ramobis, nec litteris velris vidimus, litteris in  
basillis affterat praedita quinam & cum aliis ho-  
chiepiscopus ad sedem apolloniacam accedit, quoniam  
huiusmodi rei seriem plenarie indicavit, idem Episopo  
pus a nostra discessit praefatam, & perquisita non  
tuit inventi. Nos autem quia idem Episcopus non fuit  
in iudicio i cendens ferri, verum etiam in facie

quod graviter nostrarum deliquissemus, cum his non tantum  
superiorum prediximus, verum etiam presentiam exhibi-  
torem corporalem, ipsum indignum altaris ministerio re-  
putamus. Cum igitur pontificale officium fine altaris  
ministerio non valens adimpleri: mandamus, quatenus  
ut episcopatus cedat monachis eundem, alioquin ipsum-  
m. Abigen. ecclesia amonentes, facias eidem per e-  
stacionem canonicae de persona idonea provideri.

## CAP. XI.

Officiis beneficiis fulta indigne occulta caffari debet, & confe-  
nsione fratre caffatum prime collatione, privari debet ha-  
cne profusa conferendi.

Vnde Archibispaga, & majoria monasterii & sancti  
Iuliani Abbatibus Turonam.

Propter dilectos filios B. & P. & canonicos Pictavie. su-  
per hancenitria Pictavie, ecclesie, questione suborta,  
cum auctoritate successorum ipsam se per Pictavie-  
cens: [ad quem ejus donatio pertinebat] canonice  
affirmemus: [& infra.] Nos igitur attestacionibus uru-  
quisum inscripti, invenimus esse probatum, cun-  
dem publicum alectare esse ac ulturium manifestum, &  
eoque qui undecim denarios pro duodecim mutuave-  
rat in loco: unde licet ad palliandum tantu[m] presumptio-  
nem existimat, quod hoc fecerit iuxta confu-  
sionem Gallicorum clericorum, qua ferè universi cleri-  
ci mutuantur frequenter & ludunt: nos tamen, qui ex  
officii nostri debito peccates hujusmodi extirpare proposu-  
imus, neque ludos voluptuosos (occasione quorū-  
m quādam curialitatis imagine ad dissolucionis mate-  
riālēs devenirū) penitus improbus, excusationem  
prædicimus, quæ pravam contuertendim (quæ corrū-  
pēta diuina est) palliat, frivolas reputantes, cùm  
in illius magis plectibilis sit offensia, per quos ad excus-  
ationes in culpi, delinquenti auctoritas usurpa:  
t: quod circa eundem P. de succentoria factum esse  
dipositum, propter indignitatem & vilitatem ipsius  
diuinae tristitiae, cùm personis vilibus & indignis  
potestate dignitas patre non debet, iusta legitimas fan-  
ctiones. Irrecea contra præfatum B. fuit manefestē  
{per e. uita} probatum, quod de conscientia judicium  
nimis crudelis iniusta non fuerat in literis corundem, si-  
c ut in istorum depositionibus exprimitur, evidenter:  
hi illi. Vnde pars altera proponebat, quod cum pra-  
dictus B. scirent plus fuerit literis sic fallatur, debeat  
cumque fallarum omnino repellere. Verum nos atten-  
deremus, quod eti[m] confitetur, quod dicta clausula literis  
illa fuisse aposta, præter conscientiam judicium, &  
prædicendum, quia tamen fides facta nobis non fuit,  
quod dicta B. illam clausulam apposuerit, vel pro-  
curaverit, ut ab aliis ponatur, vel etiam, quod scirent u-  
tis fuerit literis sic fallatur, ab hujusmodi fallitatis objec-  
tione eundem diuinae absolvendum: maxime cùm post  
quam sibi hoc obiectum fuit, prætermiserit uti eis: &  
iusta. Cum igitur per depositiones duorum testium no-  
nominaretur & quod concessio P. facta præcesserit,  
quoniam propter indignitatem ejusdem meruit repro-  
bari, successione postmodum B. factam irritam de-  
cimam & invenit. Quia vero cantor adeo inhonestum  
fuit in hoc facto, ut prima donatione non repro-  
bata, secundam facere attentaverit, & dignum sit, ut in  
eis qui puniatur, in quo visus est deliquisse: hoc ejus

## CAP. XII.

Cognoscere de causa matrimoniali, item paenitentias publicas &  
indigentias concedere, pedes ad dignitatem Episcopalem. Vnde  
inferior prælates de his se immottere non debet, nisi ei competat de  
iure fiscalis.

Idem in Concilio generali a.

**A**ccedentibus ad nos de diversis mundi paribus Epis-  
coporum querelis, intelleximus graves & grandes  
quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non con-  
tent, manus ad ea, quæ sum Episcopalis dignitatis, ex-  
tendunt: de causis matrimonialibus cognoscendo, in-  
jungendo publicas paenitentias, concedendo etiam in-  
dignitatem literas, & similia presumendo: unde con-  
tingit interdum, quod videlicet episcopalis auctoritas apud  
multos. Volentes igitur in his & Episcoporum dignitatibus,  
& Abbatum provideat salutem, presenti decreto firmiter  
prohibemus, ne quis Abbatum ad talia se prefumarat ex-  
tendere, si proprium voluerit periculum evitare, nisi  
in quicquam eorum speciali concessione, vel alia legiti-  
ma causa super hujusmodi valeat se terui.

## CAP. XIII.

Ad reverendum peccatorem, fratre peccatum in paenitentia con-  
fessione, sacerdos compelli non potest.

Honorius III. P. t. Pudentiana b Presby-  
tero Cardinatis.

**D**ilectus filius Iohannes Presbyter expousit e & conque-  
rendo, quod rectores fraternalitatis urbium sibi ad re-  
velandam fures, & quod super quadam furto, sibi tan-  
quam sacerdoti fuerat revelatum, vel ad faisa ciendum  
exinde dannum passo aclarę nitenies, in eum (nisi alterum  
præmissorum efficeret) iulerunt sententiam interdi-  
cti. Quia igitur perniciosum effecit, prædictum Presbyterum  
sibi taliter credita revelare, ac cogi ad id quod non rapuit,  
excludendum: Dif. t. mandamus, quatenus præfatos re-  
ctores coram te conveniens injungas eisdem, ut a memori-  
tati Presbyteri gravamine penitus conqueificant.

## CAP. XIV.

Privati homines regulariter nequeunt confitente collegium, &  
habere signa collegii, nisi ei altera concedatur.

Idem Propaginis R. & L. Archidiaconis

Suecensem.

**D**ilecta in Christo filia Abbatissä Lotrennen. nobis infi-  
nare curavit, quod cum Presbyteri & clericis lotren-  
nen. ecclesie Meldensis dioceesis, non confuerint pro-  
prium habere sigillum, nec sicut unum corpus, ita quod  
capitulum a appellatur, nihilominus contra voluntatem ipsius (quæ ipse caput est & patrona) sigillum  
habere contendunt: [i & mfr.] Dif. v. mandamus,  
quatenus si vobis confiterit ita esse, dicitis Presbyteris &  
clericis auctoritate nostra inhibeatis exp̄s̄e, ne præfū-  
mant vel de novo fabricare sigillum, vel uti eo, si forte  
novier furerit fabricatum.

[I In sp̄is presudicatum & gravamen, quare id es à nobis po-  
trit inhiberi. Quia vero nobis non constituit deprimi.]

## CAP. XV.

Qui contra iuramentum negat prælatum dominum suum, volca-  
ram judge seculares de ipso conqueritur, vel ipsum invadit, depo-  
nit debet.

a C. ad tit. in 2. compil. b Vide a. quoniam in omnibus  
loge de sibi & Bernero. c. He duas voces, per se stet, desunt  
in antiquis exemplaribus, absque etiam a veteri compil. & omnibus  
Pudentiana. d. Pro Pudentiana, depositum est Pudentiana,  
ut sup. c. 31. de electione. e. Vid. can. omni. inf. de pan. & rem.  
d. Appellentur.

Y Y Y 4

Idem a S. Alberti Archidiaconis. Abbatiss de Anna

& proposito Cameraren.

**G**rauem & dolorem non vacuan: [ v. & infra.] Dis. mandamus, quatenus si vobis confiteretur Archidiaconum semel, & secundum contra fidem homagii praestiti, ac debitam reverentiam, Episcopum suum esse dominum negasse, vel in fovea seculari depositisse: contra eum super rebus spiritualibus quæstionum, aut tam invaseri Episcopi & locorum eius, quam fratri eius, vel & complicitibus suis castam vel confiditam prebutile, ipsam tanquam membrum putridum ab Ambian ecclæsi perpetuo absconditis, beneficia sui facientes personis idoneis, per illos, quos donatio pertinet, affigari.

**C I** Ac tui clero consummatione acclamis circumferantem recipimus questionem: quid enim ven. s.n. Ambian. Episcopus quadam beneficium vacuam, quod altare dicuntur, omniam idem, prout ad hoc credet, abfuit Archidiaconus Ambian, contulisset? Idem Archidiaconus bipatus ceterua fratris sua & queruntur, accedens ad Episcopum moneretur, & proponens quid ei permissus fuerit super hoc, infra apud eum, ut sine causa cognoscere & beneficio ipsi pro rursum amoveretur ab eo institutis.

### CAP. XVI.

Ponit xv. gravamina illata religiosi, à quibus præcipit prælati affinare.

Gregorius IX. Universitatem ecclæstiam pres.

**N**imis iniqua: & infra. Cum religiosi viri abnegantes salubriter semetipso, elegerint in pauperitate Christi pauperi ad placitum famulari, tanquam nihil habentes, & omnia possidentes: non defunt plerique tam ecclæstiarum prælati, quam alii, qui caca cupiditate seducti, propriæ auditiæ subfratribus reputantes, quicquid prædictis fidelium pietas elargitur, quietem ipsorum multipliciter inquietans. d. Voluntarnaque contra regulam à fed Apolitica approbatam, & cui ordinis industra, ipsi invito eorum confessiones audire, ac eis injungere peccatias, & eucharistiam exhibere: nec volunt, ut corpus Christi in coram orationis reservetur: & fratres ipsorum defunctorum, apud ecclæstias suas compellunt sepulchri, & eorum exequias celebrari: & si quis decadentium fratrum alibi, quam in suis ecclæstis eligat & sepulturam, funis primò ad ecclæstias suas deferri cogunt, ut oblatio suis usibus ceda. Nec sustinent eos habere campanam vel cœmeterium benedictum, certis tantum temporibus permittunt ipsis celebrare divina. Volunt quoque in domibus eorum s' certum numerum fratrum, sacerdotum, clericorum, & laicorum, necnon ceterorum, lampadum & ornamentorum, pro voluntate sua taxare, ac residuum ceterorum, quando noviter apponuntur, exigunt ab eisdem. Nec permitunt, quod novi sacerdotes eorum alibi, quam in ecclæstis suis celebrant primas missas, eos nihilominus compellentes, ut in quotidianis missis, quas in suis locis & altaribus celebrant, oblationes ad opus eorum recipiant & referent: quicquid etiam eis, dum celebant missiarum solennia, intra domorum suarum ambitorum pia fidelium devotione donatur, ab ipsis extorquere oblationis nominis contendentes, quod eisdem in ornamenti altaris, quam in libris ecclæstici abfoliūt confutent, vindicant perperam iuri suo. Quocirca mandamus, quatenus universi & singuli à prænatis gravaminibus deflatis, subditos vestros ab hujusmodi artificiis compescendo.

### CAP. XVII.

Ponit xxi. gravamina prædicatorum & minorum, à quibus præcipit prælati affinare.

a alii. idem Abb. S. Alberti Archidiacon de Anna. &c.  
b denegat. c al. cum complicita. d inquietant. e eligit.  
f sorundam. g ut.

Idem sive se ecclæstam patet.

**N**imis a prava: & infra. Cum pauperis ordinem & regulam sed. Apostoli solitatem præcepit in architima & pauperate Christi pauperem, plerique prælati & alii eis ad syndicos seu reges cedentes, ac suis constitutis subiecti: resistenti, capitula & scutini in leis fratum per nos rigens facturos se committentes, reditentes ut firmatas ab eorum ministris & cubilibus respetas: eis queque, ut rati extra civitas, quin minores processionaliter veniant, ex levè causa statim excommunicationis sententiam fulminante in locis, & id ipsum fratrum continuos locis, in quibus Dominus familiare finge amovere, nisi eis obediant in omnibus suppliciis: hoc ne frates ad honorabiliter circumferas, ubi religiosi ac honeste valeant communis publicis devoce vocati accedere audent milites, in accidentes fratres, quam in receptaculo nostra profumum excommunicationis sententiam purgare. Ab ceteris de horrum frustibus: ac non de habitaculo fratrum (scilicet delatione eorum) contendunt redditus exquirunt: nemo, qui nisi fratres morarentur ibidem: ab aliis habentia proventus aliqui solventur: & ut ipsi ea libenter tollantur ditione, effendi ministris & subiectis vellet practicere pro his arbitrio voluntatis. Quidam namque universi & singuli à prænatis imbinibus deflatis, subditos vestros ab hujusmodi artificiis compescendo.

**CAP. XVIII.**

Non servans interdictionem, sufficiens est effici omni jurisdictione. b. foundum verius istud.

Idem Archisepiscop Bruxell. f

**T**anta est clavis Petri: & infra. Ad confessio Episcopi quandam Colubrum: non potest in mortiam non venire, quantum in nos & Benedicto Romanam deliquerit, depeccati Petri clavis crediditcam laferit potestem: cum non solitudo dei testamenti (quam feraverat ab initio) remittit, verum etiam induxit alios, itmo compulsa, nos fieri & quos inducere monitis, & flectere mali ut sororibus ad violandam interdictum sententiam præservatione, postratores injurias, annulitionem belli, spoliacionem pacientem, dignitatem & penitentiam & beneficium spoliatis, coegerit maledicti omnes, ea suis in hac parte fautoribus non adeguata prætione temeraria conferendo, qui contraria sententia in manibus nostris sponte efficerent volunt, ut lentes tamen, ut hi qui hujusmodi sententiam fecerint, & non sunt veri temerarii, ut etiam prætere dignitates, præbendas, ac beneficia aliena, qui abique culpa & sine causa rationabiliter ex ferre solent, reverentias emulant canonice ultimis nulli perveritas transeat præsumptio in compunctione, auditoritate Dei omnipotenti, omnime infirmorum defunctionem, collationem præbendam, beneficiis, ac dignitatibus præsumptis, seu meritis sententias, in quounque hac occasione præstare possit interdicti violationes evidentes, determinare irras & inaneas. Quia vero ubi magis excellit,

a De cogredi syndicis qui fini vocandi, vid. Codic. Brev. f. 14. de reform. cap. 2. b. alibi. c ad lat. d. & f. f. 14. de reform. cap. 2. b. alibi. e & c. f. Brixenensis & Cadorensis. g. brevi. Episcopatus sunt translati in Pragam. f. & in fratre, &c.

allevieris vindicandum: mandamus, quarens omnibus, quos praeclodus Episcopus in supradicta beneficia, arbores & dignitates intruit, nos solum a beneficio, ipsius & dignitatis, veram etiam ab aliis beneficiis (i.e. qua obtinet) & ecclesiis profus amotis, tam prelatis & dignitatibus, quem omnes alios, qui praefatim interdictum damnabiliter & violarent, suspensos [autem] deitate & Apo[stoli] ab officio & beneficio. Illos quoque, quos in persona & res preditorum canoniconum, praelacionum & clericorum manus temerarias confiterit exsuscitare, ad nostram venire compellas presentiam, pro mentis sententia & receptu, invocato ad hoc (si quis fuerit) auxilio brachii secularis.

## DE NOVI OPERIS NUNCIATIONE.

## TITULUS XXXII.

## CAP. I.

Eccl[esi]a nuntiata post nuntiationem novi operis, defruevit ap[osto]li confitentis, b. d. cum sequitur.

Lucus III. Padiuio Episcopo.

Melleimus & ex alteris tuis, quod cum causa, qua virtutem inter priorem sanctu Cypriani, & clericos de bolio super capella, qui in praedictum baptismales colles de Costa ab eisdem clericis est constituta, f. t. delegat suos: [i. & j.] Quia vero & sic ut leges non designant factos canones imitari, ita & facrorum statu canonum. Principium constitutionibus adiuvantur: Et mandamus, quatenus diligenter considerans, quid post denuntiationem novi operis, five iure, five injurya aliquid contruar, legalibus debet constitutionibus demoliri: & quia nulla eccl[esi]a in praedictum est alterius coniuncta f. negotiis ipsum secundum legum & canons statua non differas terminare.

[i] Finis operis terminanda, partibus autem ad tuum praefacionem ut te feliciter tibi immut, quid prefata velut a Radice condens capellam post app. ad nos satiam, & denuntiationem novi operis adiutoria encaperat, & ob hoc praeferat. velut ap[osto]li & denuntiationem novi operis, sicutum fuerat, penitus demovi. Spero quod dicit, dubium videbatur surum ad hanc procedere causam justiciam, & ceteris artibus manutinare novi operi si in tantum deficiat, ducisti id. Ap[osto]lio confidendum.]

## CAP. II.

Item anno se cap. proximi.

Innocent III. Cenonior. Archiep[iscop]o.

Cum & ex injuncto: [i. & infra.] F. t. mandamus, quatenus quicquid edificatum est in eccl[esi]a de latrone, post novi operis nuntiationem, expensis tuis fatus penitus demoliri, eo non obstante si etiam absente existens, cum canum sit legitima sanctione, ut si in op[er]is novum fuerat & nunciatum, ante semel h[ab]itu edificaverit, deinde agere coepit ius sibi esse nesciendum habere, sibi debet actio denegari, redi- vimi profus in irrum, quicquid de infinitudine ibi manutinetur & dedit; ad ipsam eccl[esi]am pertinens, a tunc praecepsit tuo cognoscitur ordinatum, eorum tenuis ad statum primitum revocatis, quos ab obli- que p[ro]ficiunt iugementi, pro en quod ibidem inflati fuerint, autoritate nostra per te denunciari pre- cipimus absolutos: cum enim amodo non rebeat prin-

cipale, quicquid ex eo, vel ob id dictum est, sub primita distictione decernimus irritandum: [z. & j.] Super eo quoque non sufficiimus admirari, quod cum viri religio Monachi Cantuariensis qui omnia dimiserunt pro Christo, tot laboribus & periculis performas & res non dubitaverunt a frequenter exponere (quod non fecerint nisi cognoverent primita respicie in grave Cantuariensis eccl[esi]a detrimentum) tu saltet pro vitando tam gravi scandalo proxinorum, ab his modi etiam prohibitis non cessabis & didicisti, quod licet opera illa, quae mortali peccato omitti non possunt, non sunt & provocando scandalo dimittenda, nec ea debent provocando vitando committi, quae sine mortali peccato committi non possunt: ab his tamen, qui sine mortali peccato possunt pariter & dimitti, fit pro scandalolo tollendo cestandum, & sic eum pro vitando scandalolo infinitendum: unde Ap[osto]lius: Si scandalizatur & frater, non comedam carnes in eternum. Et Dominus in Evangelio contra eos, qui scandalizant materialia: Vt, inquit, homini illi, per quem scandalum venit, &c. Et licet majorum scandalum sit vitandum, vitandum est etiam scandalum p[ro]fessorum, juxta testimonium veritatis: Qui & scandalizaverit, inquit, animum de p[ro]fessoribus iis, qui in me credunt, &c. Finis ergo his taliter te impo- nat, quod prater te contradictionis rebello perver- tem sequentio obedientia valeat expiari.

[i] Disfrile tibi justum mandavimus, ut in negotio capella de Lance, iuxta formam in littera Ap[osto]li comprehensam ab opposito ne Monachorum Cantuarien. omnino efficeret. Cens autem quod primitus, & familiis in nostra fraternitate, no[n]nunquam primitus prudenter efficit a nuncia allegata: noi qui tempus accipimus iustitiam judicandi, velentes illius vestigia subterre, apud querentem non est accepto personarum, cum locum licet indigne tenetum in terra, & ita via regia prudenter debeat uscire, ut non declinemus ad dextram, vel ad sinistram, praedecessores quoque no[n]nunquam Urban. & Cle. & etiam Celsinum credentes amplius remandatos in illis, maxime quæ deliberatione prævia flateront, de communis f.n. c. &c.

[z] Secus sanctum est in traditione eamonia & erit.

## CAP. III.

In optione esti nuntianus novum opus, an intra tres mensis de praedictio suo debet ostendere, & interim ceſteor ab opere: an vero recepia cautione de opere demoliendo, statim adiuste permittat- hoc dicit, cum sequitur.

## Honotius III. b

Significantibus & canonici sancte oportune Par- isien. innoverit nobis, quod cum super eo, quod N. ei- parisiensis in quadam platea eccl[esi]e fuit, eis prohi- bientibus in suum adiucabat prajudicium & gravamen, depofuerunt coram officiali Parisiensis Archidiacon. questionem, eis offertenibus in contimentu probare prajudicium, & plateam ad suam eccl[esi]am per- tinere, ac pertinentibus ut non obstante, quod dicitur N. cautionem de demoliendo opere offerebat, adiucium prohiberi. Et quia idem officialis interloquendo de- creviro probatio corum admittendas esse, ac ab o- pere inter dictum quiescendum, idem N. ad Senonem eccl[esi]am & provocavit. Sed cum Senonem officialis es- sent interlocutoria revocata decretiverit, ad opus sub- cautione de demoliendo ipso & non admisisse cum- probatioibus procedendum, prædicti canonici no[n]nun- quam audientiam appellauit: [i. & infra.] Ideoque man- damus, quatenus si esita, revocato in irrum, quic-